
Determinazione n. 06 del 09/02/2021 - Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 6 del 9 febbraio 2021 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico di collaudo statico per denuncia 

postuma di barriera paramassi prospiciente la S.P. n° 12 

“Savona-Altare” al km 4+040 in località Santuario. 

  
 
 

 
 
 

 



Determinazione n. 06 del 09/02/2021 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE 

Richiamati: 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza); 

− la vigente legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 

33 del 12 novembre 2014 e ss.mm.ii; 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 

16 dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il D.Lgs. n. 81 del 9/04/2008; 

− il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii; 

 

Premesso: 

- che l’Azienda è proprietaria di terreni ubicati a monte della Strada Provinciale n° 12 “Savona – 

Altare”;  

- che a seguito della comunicazione pervenuta dalla Provincia di Savona, Settore gestione viabilità, 

edilizia ed ambiente, prot. n. 60440 del con cui è stato intimato all’Azienda di procedere in tempi 

brevi al fine di ripristinare la viabilità, con determina n. 46 del 20 dicembre 2018, vista l’urgenza, 

si procedeva ad affidare all’impresa Ecogrid di Calizzano (SV) gli interventi urgenti di disgaggio 

e la messa in opera di barriera paramassi; 

- che i lavori sono stati consegnati alla ditta con verbale di consegna in via d’urgenza in data 

20/12/2018; 

 

Preso atto della necessità, per procedere alla regolarizzazione della pratica autorizzativa, di acquisire 

“Certificato di Collaudo/Conformità della Sicurezza Strutturale” ai sensi delle nuove norme 

Tecniche delle Costruzioni di cui al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 

Gennaio 2018 e della Legge 5 Novembre 1971 n. 1086, affidando incarico ad un ingegnere abilitato 

all’esercizio della professione e di comprovata esperienza in servizi analoghi a quelli oggetto 

dell’affidamento; 

 

 



Determinazione n. 06 del 09/02/2021 - Pagina 3 di 5 

Considerato: 

- che l’Ordine degli Ingegneri ha provveduto a segnalare una terna di tecnici idonei per il 

conferimento dell’incarico; 

- che in applicazione dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 

comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, per affidamenti di 

importo inferiore a €. 40.000,00 le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, così come previsto dall'art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

 

Accertato che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non vige 

l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 

riferimento; 

 

Richiamato il preventivo presentato dall’Ing. Danilo De Vincenzi – (omissis) che offre per la 

presente prestazione professionale un onorario di € 600,00 oltre IVA e cassa previdenza, per un 

totale complessivo di € 761,28 esclusi bolli. 

 

Valutata la proposta dell’Ing. Danilo De Vincenzi conveniente per l’Azienda in base alle indagini di 

mercato svolte; 

 

Verificata la regolarità contributiva dei professionisti;  

 

Considerato che per i presenti servizi è stato ottenuto dal sistema SIMOG il C.I.G. n° Z7C308CCB8 

 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni esposte in premessa ed in considerazione della necessità di procedere 

all’affidamento dei servizi riguardanti il collaudo delle opere di cui alle premesse, di affidare 

l’incarico di collaudo statico per denuncia postuma di barriera paramassi prospiciente la S.P. n° 

12 “Savona-Altare” al km 4+040 in località Santuario all’Ing. Danilo De Vincenzi – (omissis); 



Determinazione n. 06 del 09/02/2021 - Pagina 4 di 5 

2) di dare atto che l’importo economico complessivo pari € 600,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, 

(così per un totale di € 761,28), sarà registrato sul rispettivo conto economico. 

3) di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con 

l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che 

pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG n° Z7C308CCB8; 

4) di disporre che il presente provvedimento diventi efficace a conclusione della verifica 

dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario. 

 

       IL DIRETTORE  

             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 15 FEBBRAIO 2021 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 15 FEBBRAIO 2021 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

            

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

 



Determinazione n. 06 del 09/02/2021 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N.  del 6 del 9 febbraio 2021 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                        

IL DIRETTORE  

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                                                                  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento                        

                              

F.TO AURORA DEALEXANDRIS         ___________________ 

 
 


